116  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos, para conhecimento de pessoas jurídicas interessadas, o credencia-
mento em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Credenciamento de Pessoa Jurídica, cujo objeto social contem-
ple atividades especializadas de Engenharia Civil e/ou Arquitetura, para a
prestação de serviços técnicos de Avaliação de Imóveis Urbanos, Análise
de Viabilidade Técnica de Empreendimentos e Unidades Isoladas e Rela-
tório de Medição de Obra de Empreendimentos e Unidades Isoladas, Ava-
liação de Unidades de Empreendimento Imobiliário (Laudão) e Avaliação
de Imóveis Urbanos Retomados voltados ao CRÉDITO IMOBILIÁRIO, para
determinação dos valores de compra/venda de mercado em conformidade
com os critérios, termos e condições estabelecidas no Termo de Referência
e demais adendos que o integram, devendo preencher todos os requisitos
constantes do Edital e seus anexos.
LOCAL: O local para entrega da SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO,
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO será no BANPARÁ, na Gerência de Engenha-
ria de Avaliações Imobiliárias – GENAV, situada na AV. Conselheiro Furtado,
2879 - Cremação - 3° andar - 66.063-060, Belém-Pará, de 9h às 16h, em
dias úteis.
PRAZO: A solicitação de credenciamento poderá ser apresentada no perío-
do de 30 dias a contar da data de sua publicação.
 OBS: A íntegra do EDITAL encontra-se disponível nos sites www.banpa-
ra.b.br / www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Var-
gas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comércio, Belém/PA, em dias úteis,
podendo ser solicitado também por e-mail: cpl-1@banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 778256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 269 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/284568.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.04.2022, o contrato administrativo do servidor
ANTONIO VITOR SOUZA ALVES, matrícula nº 5960867/1, cargo de BIOMÉ-
DICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 778009
PORTARIA Nº 0273 DE 28 DE MARÇO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/235457.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE CONCE-
DEU A GTI

5958938/1
JOYCE RO-

DRIGUES DOS
REIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SEÇÃO DE TRANS-
PORTES 17/01/2022   0562/2021 DOE Nº 34.625

DE 01.07.2021

5897522/1 DARLEY DA
SILVA SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE
– CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

PUBLICAÇÃO  0286/2021  DOE Nº 34.546
DE 09.04.2021

54194791/1 MÔNICA SI-
MOES SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

LABORATÓRIO
CENTRAL 01/02/2022   0503/2016 DOE Nº 33.141

DE 06.06.2016

57194872/1
EDILEUSA
DA SILVA
PEREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

6º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE
- BARCARENA

01/03/2022   0503/2016 DOE Nº 33.141
DE 06.06.2016

119440/1

JOSE
GUILHERME
DE ARRUDA

MOURA

PSICOLOGO
DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO A

SAÚDE
07/02/2022   0503/2016 DOE Nº 33.141

DE 06.06.2016

PORTARIA COLETIVA Nº 0274 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 503 de 01/06/2016, publicada no
DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o per-
centual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na Lei
nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/235457.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
5961148/1 DURVAL BELARD FERNANDES MOTORISTA SEÇÃO DE TRANSPORTES 17/01/2022

113077/1 LEIDE AUGUSTO DA SILVA
GAMA AGENTE DE SAUDE

12º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE – CONCEIÇÃO DE

ARAGUAIA
PUBLICAÇÃO

57194357/1 GEOVANA CARDOSO MAR-
GALHO AGENTE DE PORTARIA LABORATÓRIO CENTRAL 01/02/2022

5130859/1 ADMILSON SILVA CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

6º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE - BARCARENA 01/03/2022

109096/1 REGINA CELIA BARROSO
SALDANHA ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO 01/03/2022

54190762/1 CAROLINA REBECA DA COSTA
E SILVA CREAO

ATENDENTE CONSULTO-
RIO DENTARIO DIRETORIA TÉCNICA PUBLICAÇÃO

54190404/1 WENDELL AZEVEDO DE
MEDEIROS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS 04/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 28.03.2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 777913

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCELO JOSÉ SANCHES DA ROCHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 28.03.2022/23.09.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARLYSSON ALLAN SILVA CRUZ
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 28.03.2022/23.09.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 778417

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 350 DE 25 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2022/337055.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora HELENA BORGES PAIVA, matrícula nº. 57193939/1, cargo de
Odontóloga, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação provisória,
atuando no HUJBB, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2017 à 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 03/05/2022 à 01/07/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde